
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3790 – Rondonópolis Terça- Feira, 06 de Setembro de 2016 - Suplemento 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3790 – Rondonópolis Terça- Feira, 06 de Setembro de 2016 - Suplemento 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 016, de 25 DE AGOSTO DE 2016. 

Dispõe sobre aprovar a reabertura do Demonstrativo Sintético Físico Financeiro-de serviços para 

regularização da Prestação de Contas - exercício de 2014, da Secretaria Municipal de Promoção 

e Assistência Social.  

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em reunião Ordinária 

realizada no dia 25 de agosto de 2016, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 

6.394 de 06 de julho de 2010 e, 

 

CONSIDERANDO, Oficio n. 8300 CPCRFF/CGPC/DEFNAS/SNAS/MDS, que reporta ao 

CMAS/Rondonópolis às informações pertinentes à avaliação de prestações de contas dos valores 

repassados pelo fundo Municipal de Assistência Social à Prefeitura Municipal de 

Rondonópolis/MT para a execução dos serviços e programas socioassistenciais no âmbito do 

SUAS, referente ao exercício de 2014, 

 

CONSIDERANDO, que a prestação de contas dos recursos transferidos a titulo de 

cofinanciamento federal é realizada por meio do Demonstrativo Sintético Anual da Execução 

Físico Financeira, preenchido pelos gestores e submetido à avaliação do Conselho Municipal de 

Assistência Social competente, 

 

CONSIDERANDO, a Resolução CMAS n. 004/2015, que dispõe sobre a aprovação do 

Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico Financeira do Sistema Único de Assistência 

Social – SUAS ( serviços e programas, ) - ano 2014 , 

 

CONSIDERANDO, a deliberação do CMAS em reunião realizada no dia 25 de agosto de 2016 

para aprovação da regularização da prestação de contas referente ao exercício 2014 da Secretaria 

Municipal de Promoção e Assistência social, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a reabertura do Demonstrativo de serviços para a Regularização da Prestação de 

Contas – Exercício 2014, da Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social; 

 

Art. 2º Aprovar retificação do Parecer do Conselho Municipal de Assistência Social do 

Demonstrativo Sintético Anual da Execução Física Financeira/2014 quanto aos serviços, 

programas cofinanciados pela União, uma vez que os serviços foram prestados com continuidade, 

já que foram ofertados junto à população. 

 

 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 25 de agosto de 2016. 

                                                                              Rondonópolis, 06 de setembro de 2016.                                          

EM BRANCO 


		2016-09-20T08:24:17-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




